Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 283/2014

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Vanderlei Macris -
Deputado Federal e Cauê Macris -
Deputado Estadual para que
intercedam junto à Procuradoria
Geral do Estado no sentido de que
seja designado com a máxima
urgência possível um Promotor
efetivo para atuar na Vara da
Infância e Juventude na Comarca de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que segundo as regras do ECA – Estatuto da

Criança e do Adolescente, a Justiça da Infância e Juventude tem competências
importantíssimas como por exemplo: julgamento do adolescente diante da
prática de ato infracional, conhecer pedidos de adoção, pedidos de destituição
do poder familiar, dentre tantas outras;

CONSIDERANDO que há aproximadamente dois anos o

Promotor de Justiça titular da Vara da Infância e Juventude deixou a Comarca
passando a atuar em outro município;

CONSIDERANDO que nenhum outro promotor foi designado para

ocupar efetivamente a vaga deixada, ao contrário disso, os promotores que
vêm para a cidade, apenas “passam” pela Comarca local e seguem para outra
cidade;

 CONSIDERANDO que essa situação tem gerado grande

transtorno, já que grande parte dos processos que se acumulam na referida
Vara estão parados há anos, e devido ao curto tempo e a falta de estrutura os
promotores têm dificuldades para acompanhar e dar solução aos inúmeros
processos;

 CONSIDERANDO que nossa cidade possui ações judiciais

contra adolescentes em tramitação que precisam ser vistas com urgência,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

questões de segurança que são graves, pedidos de adoções, casos que
deveriam ter internação provisória e outras ações;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Vanderlei Macris - Deputado Federal e Cauê Macris -  Deputado
Estadual para que intercedam junto à Procuradoria Geral do Estado no sentido
de que seja designado com a máxima urgência possível um promotor efetivo
para atuar na Vara da Infância e Juventude de nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Líder da Bancada PSDB-